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KẾ HOẠCH 

Xử lý vi phạm pháp luật về đê điều, phòng chống thiên tai; 

công trình thủy lợi trên địa bàn huyện năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 127/SNN-TL ngày 15/01/2024 của Sở Nông nghiệp 

và PTNT về việc xây dựng kế hoạch xử lý vi phạm pháp luật về đê điều, phòng 

chống thiên tai, công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh năm 2024, UBND huyện xây 

dựng kế hoạch thực hiện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NHIỆM VỤ 

1. Mục đích 

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ an toàn 

công trình thủy lợi để các đối tượng vi phạm tự chấp hành tháo dỡ công trình xây 

dựng trái phép, chặt bỏ cây lâu năm trồng trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi. 

- Giải quyết và xử lý các trường hợp vi phạm phạm pháp luật về đê điều, 

phòng chống thiên tai, công trình thủy lợi; đảm bảo an toàn đê, công trình thủy lợi 

và hệ thống kênh mương, hồ đập khi vận hành điều tiết nước; kịp thời duy tu bảo 

dưỡng hệ thống công trình thủy lợi. 

2. Yêu cầu 

- Xử lý, giải tỏa các trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều, phòng chống 

thiên tai, công trình thủy lợi phải tiến hành đồng bộ, kiên quyết, có sự phối kết hợp 

chặt chẽ giữa các cấp, các đơn vị liên quan. 

- Mọi trường hợp vi phạm đều phải lập hồ sơ xử lý công khai, minh bạch, 

đúng đối tượng theo quy định của pháp luật. 

- Trong quá trình xử lý, chú trọng công tác tuyên truyền, vận động để mọi 

người dân hiểu và chấp hành. 

3. Nhiệm vụ 

- Tập trung xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều, 

phòng chống thiên tai, công trình thủy lợi phát sinh mới trong năm 2024. 

- Các trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều, phòng chống thiên tai, công 

trình thủy lợi phải lập hồ sơ xử lý theo đúng trình tự, quy định của pháp luật, kể cả 

các trường hợp không xác định được đối tượng vi phạm. 
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II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP XỬ LÝ 

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục 

Tổ chức tuyên truyền giúp các đối tượng vi phạm hiểu rõ quy định của pháp 

luật về đê điều, phòng chống thiên tai, công trình thủy lợi để đối tượng vi phạm tự 

chấp hành di dời, tháo dỡ các công trình xây dựng, chặt bỏ cây trồng lâu năm trồng 

trái phép trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi. 

2. Củng cố, hoàn thiện hồ sơ  

Củng cố, hoàn thiện đầy đủ hồ sơ các đối tượng vi phạm sau khi đã được 

tuyên truyền, vận động nhưng không tự nguyện chấp hành để làm cơ sở cho công 

tác xử lý theo đúng trình tự quy định của pháp luật. 

3. Biện pháp xử lý đối với các trường hợp vi phạm 

- Đối với các công trình thủy lợi do Công ty TNHH MTV KTCTTL Nam 

Sông Thương quản lý: Phối hợp, tuyên truyền, vận động để người dân biết về nội 

dung Kế hoạch xử lý vi phạm pháp luật về đê điều, phòng chống thiên tai, công 

trình thủy lợi; đồng thời thông báo đến các đối tượng vi phạm để chủ động, khắc 

phục trong thời gian 30 ngày kể từ ngày được thông báo, các hộ vi phạm phải tự di 

dời cây trồng, tháo dỡ công trình xây dựng trái phép ra khỏi phạm vi bảo vệ công 

trình thủy lợi. Trường hợp các hộ vi phạm không chấp hành, Xí nghiệp khai thác 

CTTL Yên Thế, Tân Yên cùng với UBND các xã, thị trấn lập biên bản xử lý vi 

phạm hành chính, chuyển cho cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định xử lý theo 

quy định; trường hợp các hộ vi phạm không chấp hành, hoàn thiện thủ tục cưỡng 

chế theo quy định. 

- Đối với các xã có đê (thị trấn Bố Hạ, Tân Sỏi, Đông Sơn): tăng cường 

kiểm tra đối với các tuyến đê được giao quản lý, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều và phòng, chống thiên tai. Chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn nêu trên chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện 

trong việc để phát sinh các trường hợp vi phạm và không kiên quyết trong xử lý 

các trường hợp vi phạm. 

- Đối với công trình thủy lợi được giao các xã, thị trấn quản lý: Tổ chức 

kiểm tra, tuyên truyền vận động người dân tự tháo dỡ, giải tỏa công trình vi phạm; 

các trường hợp cố tình không thực hiện tiến hành cưỡng chế, xử lý triệt để vi 

phạm, kiên quyết không để tồn tại và phát sinh vi phạm mới. Chủ tịch UBND các 

xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện trong việc để phát sinh 

các trường hợp vi phạm và không kiên quyết trong xử lý các trường hợp vi phạm. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT 

Đôn đốc các xã, thị trấn, Xí nghiệp khai thác CTTL và các cơ quan có liên 

quan tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này; chủ trì, theo dõi việc 

thực hiện xử lý vi phạm pháp luật về đê điều, phòng chống thiên tai, công trình 

thủy lợi trên địa bàn huyện; tổng hợp báo cáo, phản ánh tình hình tổ chức thực hiện 

(khó khăn, vướng mắc), phối hợp với các cơ quan có liên quan đề xuất các giải 

pháp thực hiện. 

2. Xí nghiệp khai thác CTTL Yên Thế, Tân Yên 

- Phối hợp với chính quyền địa phương xử lý các hộ vi phạm, ký cam kết, 

vận động các hộ tự thực hiện giải tỏa, tháo dỡ. Trường hợp các hộ không chấp 

hành củng cố hồ sơ, chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định. 

- Tổ chức quản lý, bảo vệ an toàn công trình thủy lợi, kịp thời phát hiện ngăn 

chặn, báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý, không để phát sinh các vi phạm mới. 

3. Các cơ quan, ngành có liên quan 

a) Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các 

xã, thị trấn kiểm tra phát hiện, đồng thời tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm trong lĩnh vực xây dựng theo thẩm quyền được giao. 

b) Phòng Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với Xí nghiệp khai thác 

CTTL Yên Thế và UBND các xã, thị trấn kịp thời giải quyết các vướng mắc phát 

sinh trong quá trình xử lý các trường hợp vi phạm theo chức năng, nhiệm vụ của 

ngành Tài nguyên và Môi trường. 

c) Công an huyện, Phòng Tư pháp, Thanh tra huyện hỗ trợ các cơ quan chức 

năng và chính quyền địa phương giải quyết các vướng mắc, phát sinh trong quá 

trình thực hiện. 

d) Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thực hiện thông tin, tuyên 

truyền Kế hoạch xử lý vi phạm pháp luật về đê điều, phòng chống thiên tai, công 

trình thủy lợi trên địa bàn huyện để nhân dân biết và thực hiện. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch xử lý vi phạm pháp luật về đê điều, phòng chống thiên 

tai (các xã, thị trấn có đê) và vi phạm pháp luật về khai thác và bảo vệ công trình 

thủy lợi xong trước ngày 01/3/2024 gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông 

nghiệp và PTNT) để tổng hợp, theo dõi. 
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- Chỉ đạo rà soát, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều, phòng 

chống thiên tai (các xã, thị trấn có đê) và vi phạm pháp luật về khai thác và bảo vệ 

công trình thủy lợi theo thẩm quyền. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của huyện thực hiện các biện pháp xử phạt, 

cưỡng chế theo quy định trong trường hợp các hộ vi phạm không chấp hành. 

5. Chế độ thông tin, báo cáo 

Các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm chỉ đạo, triển khai và phối hợp 

thực hiện tốt Kế hoạch này; định kỳ báo cáo hằng tháng, quý, 6 tháng và cả năm 

gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để tổng hợp, báo cáo theo 

quy định. 

Trong quá trình thực hiện, nếu khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị 

tổng hợp, báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để xem xét 

giải quyết./. 
 

 Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Các Phòng: Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế và Hạ tầng, 

Tài nguyên và Môi trường, Tư pháp, Thanh tra huyện;  

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao; 

- Xí nghiệp KTCTTL Yên Thế - Tân Yên;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Thân Minh Sâm 
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